
 
   

MINISTERSTVO FINANCÍ 
Odbor Správní činnosti 

 

 
 
 
 
 

PID: MFCRFXCNVN 
Č. j.: MF-9212/2025/39-1 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

PŘÍJMY Z MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
VE VAZBĚ NA JEJICH AKTUÁLNÍ SAZBY 
(květen 2025) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cílem uvedeného projektu je provést analýzu, zda municipality mají zájem zavést 
místní poplatky a tím získávat finanční prostředky z vlastních daňových zdrojů, 
jejichž výši mohou ovlivnit.  

 



Strana 2  Ministerstvo financí 
 

OBSAH: 
 

ČÁST I. POČET OBCÍ V ČR SE ZAVEDENÝMI POPLATKY V LETECH 
2022 - 2024 ............................................................................................. 3 

ČÁST II. POČET OBCÍ I. STUPNĚ V ČR SE ZAVEDENÝMI POPLATKY 
V LETECH 2022 – 2024 ........................................................................ 11 

ČÁST III. VYUŽITÍ MAXIMÁLNÍ VÝŠE SAZEB U VYBRANÝCH MÍSTNÍCH 
POPLATKŮ V LETECH 2023 – 2025 .................................................... 18 

 

  



Strana 3  Ministerstvo financí 
 

ČÁST I. POČET OBCÍ V ČR SE ZAVEDENÝMI POPLATKY 
V LETECH 2022 - 2024  

 

Na základě zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), jsou obce oprávněny zavést na svém 
území místní poplatky. Zákon stanoví místní poplatky v taxativním výčtu a při jejich 
zavádění vycházejí obce z místních podmínek a potřeb. Zákonem o místních 
poplatcích není stanovena pro obce povinnost místní poplatky zavést. Je zcela 
v kompetenci zastupitelstva, zda na území obce místní poplatky v samostatné 
působnosti obecně závaznou vyhláškou zavede, či nikoliv.  

Celkový počet obcí v České republice, které byly k 31. 12. 2024 evidovány 
ve specializovaném informačním portálu Ministerstva financí „MONITOR“1 (dále také 
jen „informační portál MONITOR“), je 6 251 obcí. Jejich počet se může měnit 
vzhledem k tomu, že může docházet k rozdělení nebo sloučení obcí. Data o příjmech 
z jednotlivých poplatků a o počtu2 obcí, ve kterých byl daný poplatek zaveden, jsou 
čerpány z informačního portálu MONITOR. 

 

1) Poplatky za komunální odpad 

Od 1. 1. 2022 jsou obce oprávněny zavést některý z místních poplatků za komunální 
odpad, kterými jsou:  

- poplatek za obecní systém odpadového hospodářství, jehož předmětem 
je jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového hospodářství,  

- poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, jehož předmětem 
je odkládání směsného komunálního odpadu z jednotlivé nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se nachází na území 
obce. 

Tabulka 1 - Počet obcí se zavedeným poplatkem za obecní systém odpadového 
hospodářství nebo se zavedeným poplatkem za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci, včetně výše příjmů z těchto poplatků 

 

 

 

 

                                                           
1 Zdroj: specializovaný informační portál Ministerstva financí „MONITOR“ (https://monitor.statnipokladna.cz). 
2 Do počtu obcí se zavedeným poplatkem nejsou zahrnuty obce, které u daného poplatku vykazují nulové příjmy. 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 5 753 5 231 779 780,96 
2023 5 940 7 168 635 821,73 
2024 5 962 7 926 751 895,99  



Strana 4  Ministerstvo financí 
 

Graf 1 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem za obecní systém 
odpadového hospodářství nebo se zavedeným poplatkem za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci a obcí bez poplatku 

 

 

2) Poplatek ze psů  

Předmětem poplatku ze psů je držení psa staršího 3 měsíců. 

Tabulka 2 - Počet obcí se zavedeným poplatkem ze psů, včetně výše příjmů z tohoto 
poplatku 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 5 950 297 458 642,03 
2023 5 935 295 405 991,42 
2024 5 899 302 697 023,07 

 

Graf 2 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem ze psů a obcí bez 
poplatku 

 

92,1% 95,0% 95,4%

7,9% 5,0% 4,6%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

95,2% 94,9% 94,4%

4,8% 5,1% 5,6%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedenými místními poplatky za komunální odpad se v roce 2024 
oproti minulým rokům mírně zvýšil. Současně pokračuje nárůst příjmů z těchto 
poplatků. I přes skutečnost, že největší nárůst příjmů byl zaznamenán mezi roky 
2022 a 2023, kdy příjmy vzrostly o téměř 2 mld. Kč, nelze opomenout i podstatný 
nárůst v roce 2024, který činil ¾ miliardy Kč. 
 



Strana 5  Ministerstvo financí 
 

 

3) Poplatek z pobytu 

Předmětem poplatku z pobytu je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích 
kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. 

Tabulka 3 - Počet obcí se zavedeným poplatkem z pobytu, včetně výše příjmů z tohoto 
poplatku 

 

 

 

 

 

Graf 3 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem z pobytu a obcí 
bez poplatku 

 

 

 

 

28,6% 29,3% 30,4%

71,4% 70,7% 69,6%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z 
poplatku [Kč] 

2022 1 789 1 092 268 063,15 
2023 1 831 1 464 820 195,17 
2024 1 901 1 715 090 396,23 

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedeným poplatkem ze psů má mírně klesající tendenci. Po 
obdobích, kdy příjmy z tohoto poplatku klesaly, došlo v roce 2024 k jejich 
mírnému nárůstu. 

SHRNUTÍ 

V roce 2024 pokračovala rostoucí tendence jak počtu obcí se zavedeným 
poplatkem z pobytu, tak i příjmů z tohoto poplatku. 



Strana 6  Ministerstvo financí 
 

4) Poplatek za užívání veřejného prostranství  

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných 
staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních 
nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, 
umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství 
pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 
Veřejné prostranství, které podléhá poplatku, je obec povinna vymezit v obecně 
závazné vyhlášce. 

Tabulka 4 - Počet obcí se zavedeným poplatkem za užívání veřejného prostranství, 
včetně výše příjmů z tohoto poplatku 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 2 096 716 379 477,81 
2023 2 088 747 066 241,23 
2024 2 017 842 743 392,31 

 

Graf 4 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem za užívání 
veřejného prostranství a obcí bez poplatku 

 

 

  

33,5% 33,4% 32,3%

66,5% 66,6% 67,7%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedeným poplatkem za užívání veřejného prostranství mírně 
klesá. Příjmy z poplatku mají však opačnou, rostoucí tendenci. 
 



Strana 7  Ministerstvo financí 
 

5) Poplatek ze vstupného  

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo 
reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. 
Vstupným se rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce zaplatí za to, že se jí může 
zúčastnit.  

Tabulka 5 - Počet obcí se zavedeným poplatkem ze vstupného, včetně výše příjmů 
z tohoto poplatku 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 364 65 448 533,24 
2023 432 76 984 451,60 
2024 373 88 395 110,32 

 

Graf 5 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem ze vstupného 
a obcí bez poplatku 

 

 

6) Poplatek za povolení k vjezdu do vybraných míst  

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 
se vybírá za vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst, 
do kterých je vjezd zakázán příslušnou dopravní značkou. Jedná se o poplatek, který 
není hojně využíván, účelem poplatku je především zlepšení stavu životního prostředí 
v určitých lokalitách nebo omezení dopravy a zklidnění určitých částí obcí, jako 
např. historických nebo lázeňských míst. Zónu, do které je vjezd poplatkem 
zpoplatněn, je obec povinna vymezit v obecně závazné vyhlášce.  

5,8% 6,9% 6,0%

94,2% 93,1% 94,0%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedeným poplatkem ze vstupného má kolísavou tendenci, 
zatímco příjmy z poplatku stále rostou. 
 
 



Strana 8  Ministerstvo financí 
 

Tabulka 6 - Počet obcí se zavedeným poplatkem za povolení k vjezdu, včetně výše 
příjmů z tohoto poplatku 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 96 12 648 731,43 
2023 89 16 562 953,55 
2024 75 18 467 311,12 

 

Graf 6 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem za povolení 
k vjezdu a obcí bez poplatku 

 

 

7) Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku  

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 
vodovodu nebo kanalizace platí vlastník stavebního pozemku zhodnoceného 
možností připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

Tabulka 7 - Počet obcí se zavedeným poplatkem za zhodnocení stavebního pozemku, 
včetně výše příjmů z tohoto poplatku 

Rok  
Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí] 

Příjmy z poplatku 
[Kč] 

2022 68 24 802 209,80 
2023 54 22 643 881,64 
2024 52 23 661 256,96 

1,5% 1,4% 1,2%

98,5% 98,6% 98,8%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedeným poplatkem za povolení k vjezdu do vybraných míst je 
minimální a mírně klesá. Příjmy z poplatku však nadále rostou. 
 



Strana 9  Ministerstvo financí 
 

Graf 7 - Procentuální vyjádření počtu obcí se zavedeným poplatkem za zhodnocení 
stavebního pozemku a obcí bez poplatku 

 

 

1,1% 0,9% 0,8%

98,9% 99,1% 99,2%

2022 2023 2024

Obce se zavedeným poplatkem

Obce bez poplatku

SHRNUTÍ 

Počet obcí se zavedeným poplatkem mírně klesá. Příjmy z tohoto poplatku mají 
kolísavou tendenci, a to zejména proto, že se jedná o jednorázový poplatek. 
 



 

 
   

Graf 8 - Podíl jednotlivých poplatků na celkových příjmech z poplatků 

 

 

70,3%
73,2% 72,6%

4,0% 3,0% 2,8%

9,6%
7,6% 7,7%

0,9% 0,8% 0,8%0,2% 0,2% 0,2%0,3% 0,2% 0,2%

14,7% 15,0% 15,7%

2022 2023 2024

Odpad

Psi

Veřejné prostranství

Vstupné

Povolení k vjezdu

Zhodnocení stavebního pozemku

Pobyt

SHRNUTÍ 

• Nejvyšší podíl na celkových příjmech z místních poplatků do územních rozpočtů mají poplatky za komunální odpad. 
• Nejméně se na celkových příjmech z místních poplatků do územních rozpočtů podílí poplatky za povolení k vjezdu do vybraných 

míst, ze vstupného a za zhodnocení stavebního pozemku. 

 



Strana 11  Ministerstvo financí 
 

ČÁST II. POČET OBCÍ I. STUPNĚ V ČR SE ZAVEDENÝMI 
POPLATKY V LETECH 2022 – 2024  

 

 

a) Typy obcí podle rozsahu výkonu přenesené působnosti 

• obce I. stupně = obce se základním rozsahem výkonu státní správy 
• obce II. stupně = obce s pověřeným obecním úřadem 
• obce III. stupně = obce s rozšířenou působností 

V roce 2022 bylo ve specializovaném informačním portálu Ministerstva financí 
„MONITOR“ 3 evidováno 5 410 obcí I. stupně, v roce 2023 bylo takových obcí 5 413 
a v roce 2024 to bylo 5 411 obcí.  

 

b) Místní poplatky vybírané obcemi I. stupně 

Data o příjmech z jednotlivých poplatků a o počtu4 obcí, ve kterých byl daný poplatek 
zaveden, jsou čerpány z informačního portálu MONITOR. 

 

1) Poplatky za komunální odpad 

Tabulka 8 - Počet obcí I. stupně se zavedeným místním poplatkem za obecní systém 
odpadového hospodářství nebo za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, 
včetně výše příjmů z těchto poplatků 

Rok  

Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí  

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku 
v obcích  

I. stupně [Kč] 

2022 4 959 1 807 046 463,34 
2023 5 135 2 007 515 284,41 
2024 5 148 2 190 455 467,39 

 

 

 

 

                                                           
3 Zdroj: specializovaný informační portál Ministerstva financí „MONITOR“ (https://monitor.statnipokladna.cz). 
4 Do počtu obcí se zavedeným poplatkem nejsou zahrnuty obce, které u daného poplatku vykazují nulové příjmy. 



Strana 12  Ministerstvo financí 
 

Graf 9 - Procento obcí I. stupně se zavedeným místním poplatkem za obecní systém 
odpadového hospodářství nebo za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
v porovnání s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným místním poplatkem 
za obecní systém odpadového hospodářství nebo za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci 

 

 

2) Poplatek ze psů 

Tabulka 9 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem ze psů, včetně výše příjmů 
z tohoto poplatku 

 

 

 

 

 

Graf 10 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem ze psů v porovnání 
s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem ze psů 

 

91,7% 94,9% 95,1%94,6% 96,1% 96,9%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným místním
poplatkem za obecní systém odpadového
hospodářství nebo za odkládání
komunálního odpadu z nemovité věci

Obce II. a III. stupně se zavedeným místním
poplatkem za obecní systém odpadového
hospodářství nebo za odkládání
komunálního odpadu z nemovité věci

94,7% 94,3% 93,7%98,8% 98,8% 98,7%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se zavedeným
poplatkem

Rok  

Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku 
v obcích 

I. stupně [Kč] 

2022 5 121 69 726 001,00 
2023 5 107 70 611 524,07 
2024 5 070 74 216 357,77 

SHRNUTÍ 

Při zavádění poplatků za komunální odpad nejsou zřejmé výrazné rozdíly mezi 
počtem obcí I. stupně, které mají poplatky zavedeny, a ostatními obcemi. Počet 
obcí I. stupně, které mají zaveden některý z místních poplatků za komunální 
odpad, má vzrůstající tendenci.  



Strana 13  Ministerstvo financí 
 

3) Poplatek z pobytu 

Tabulka 10 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem z pobytu, včetně výše 
příjmů z tohoto poplatku 

 

 

 

 

 

Graf 11 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem z pobytu ve srovnání 
s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem z pobytu 

 

 

 

 

 

24,6% 25,1% 26,1%

54,7% 56,6% 58,1%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se zavedeným
poplatkem

Rok  

Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku 
v obcích 

I. stupně [Kč] 

2022 1 330 151 148 321,26 
2023 1 357 167 974 928,96 
2024 1 413 195 052 443,85 

SHRNUTÍ 

Při zavádění poplatku ze psů nejsou zřejmé výrazné rozdíly mezi počtem obcí 
I. stupně, které mají poplatky zavedeny, a ostatními obcemi. Počet obcí I. stupně 
se zavedeným poplatkem ze psů mírně klesá.  

SHRNUTÍ 

Vyšší procento obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem z pobytu odpovídá 
charakteru poplatku. Roste počet obcí I. stupně, které mají poplatek z pobytu 
zaveden.  



 

Strana 14  Ministerstvo financí 
 

4) Poplatek za užívání veřejného prostranství  

Tabulka 11 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za užívání veřejného 
prostranství, včetně výše příjmů z tohoto poplatku 

Rok  
Zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku 
 v obcích 

I. stupně [Kč] 
2022 1 365 33 180 094,66 
2023 1 358 36 643 162,59 
2024 1 295 32 916 508,40 

 

Graf 12 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za užívání veřejného 
prostranství ve srovnání s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem 
za užívání veřejného prostranství 

 

 

 

5) Poplatek ze vstupného 

Tabulka 12 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem ze vstupného, včetně výše 
příjmů z tohoto poplatku 

Rok  

Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku  
v obcích 

I. stupně [Kč] 

2022 251 4 092 566,75 
2023 303 5 692 873,47 
2024 273 6 308 249,22 

25,2% 25,1% 23,9%

87,1% 87,1% 86,0%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se zavedeným
poplatkem

SHRNUTÍ 

Vyšší procento obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem za užívání 
veřejného prostranství odpovídá charakteru poplatku. Počet obcí I. stupně se 
zavedeným poplatkem má klesající tendenci.  



 

Strana 15  Ministerstvo financí 
 

Graf 13 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem ze vstupného ve srovnání 
s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem ze vstupného 

 
 

 
6) Poplatek za povolení k vjezdu do vybraných míst  

Tabulka 13 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za povolení k vjezdu 
do vybraných míst, včetně výše příjmů z tohoto poplatku 

Rok  

Poplatek 
zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku  
v obcích 

I. stupně [Kč] 

2022 64 1 625 061,00 
2023 56 1 544 468,00 
2024 46 1 444 869,00 

 

Graf 14 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za povolení k vjezdu 
do vybraných míst ve srovnání s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným 
poplatkem za povolení k vjezdu do vybraných míst 

 

4,6% 5,6% 5,0%

13,5% 15,4%
11,9%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se zavedeným
poplatkem

1,2% 1,0% 0,9%
3,8% 3,9% 3,5%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se zavedeným
poplatkem

SHRNUTÍ 

Vyšší procento obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem ze vstupného 
odpovídá charakteru poplatku. Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem 
má kolísavou tendenci.  



 

Strana 16  Ministerstvo financí 
 

 

7) Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku  

Tabulka 14 - Počet obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za zhodnocení stavebního 
pozemku, včetně výše příjmů z tohoto poplatku 

Rok  
Zaveden 
[počet 
obcí 

I. stupně] 

Příjmy 
z poplatku  
v obcích 

I. stupně [Kč] 
2022 60 12 107 350,00 
2023 49 9 298 694,64 
2024 46 19 235 245,10 

 

Graf 15 - Procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za zhodnocení stavebního 
pozemku ve srovnání s procentem obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem 
za zhodnocení stavebního pozemku 

 

 

1,1% 0,9% 0,9%1,0% 0,6% 0,7%

2022 2023 2024

Obce I. stupně se zavedeným
poplatkem

Obce II. + III. stupně se
zavedeným poplatkem

SHRNUTÍ 

Vyšší procento obcí II. a III. stupně se zavedeným poplatkem za povolení 
k vjezdu do vybraných míst odpovídá charakteru poplatku. Počet obcí I. stupně, 
které mají zaveden poplatek za povolení k vjezdu do vybraných míst, mírně 
klesá.  

SHRNUTÍ 

Vyšší procento obcí I. stupně se zavedeným poplatkem za zhodnocení 
stavebního pozemku odpovídá charakteru poplatku. Počet obcí I. stupně se 
zavedeným poplatkem mírně klesá.  

 



 

 
 

Graf 16 - Podíl jednotlivých poplatků vybraných obcemi I. stupně na celkových příjmech z poplatků daného roku 

 

24,3%

20,5% 20,1%

0,9% 0,7% 0,7%0,4% 0,4% 0,3%0,1% 0,1% 0,1%0,02% 0,02% 0,01%0,2% 0,1% 0,2%

2,0% 1,7% 1,8%

2022 2023 2024

Odpad

Psi

Veřejné prostranství

Vstupné

Povolení k vjezdu

Zhodnocení stavebního
pozemku
Pobyt

SHRNUTÍ 

• Poplatky za komunální odpad vybrané obcemi I. stupně mají nejvyšší podíl na celkových příjmech z místních poplatků do 
územních rozpočtů. 

• Nejméně se na celkových příjmech z místních poplatků do územních rozpočtů podílí poplatky vybrané obcemi I. stupně 
za povolení k vjezdu do vybraných míst, ze vstupného a za zhodnocení stavebního pozemku. 

 



 

Strana 18  Ministerstvo financí 
 

ČÁST III. VYUŽITÍ MAXIMÁLNÍ VÝŠE SAZEB U VYBRANÝCH 
MÍSTNÍCH POPLATKŮ V LETECH 2023 – 2025 

 

Za účelem zjištění, do jaké míry jsou obcemi využívány maximální výše sazeb místních 
poplatků stanovených zákonem o místních poplatcích, byl vytvořen vzorek5 251 obcí, 
ve kterém jsou zastoupeny obce všech velikostí podle počtu obyvatel. Do vzorku 
je zahrnuto 17 měst o velikosti nad 50 tis. obyvatel (tj. 89,5 % měst této velikosti), 
39 měst o velikosti 15 tis. až 50 tis. obyvatel (tj. 57,4 % měst této velikosti), 78 obcí 
o velikosti 2 tis. až 15 tis. obyvatel (tj. 12,2 % obcí této velikosti, z každého kraje 6 obcí) 
a 117 obcí o velikosti do 2 tis. obyvatel (tj. 2,1 % obcí této velikosti, z každého kraje 
9 obcí). 

Z místních poplatků byly vybrány: 

- poplatky za komunální odpad, 
- poplatek ze psů, 
- poplatek z pobytu, 
- poplatek za užívání veřejného prostranství. 

 
U poplatku ze vstupného, poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem 
do vybraných míst a částí měst a poplatku za zhodnocení stavebního pozemku 
možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace nebylo využití 
maximálních sazeb zjišťováno, neboť tyto místní poplatky nejsou obcemi zaváděny 
v takové míře, aby měly pro analýzu vypovídací hodnotu.  

 
1) Poplatky za komunální odpad 

 

Tabulka 15 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatků za komunální odpad v letech 
2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 92,8 % 96 % 96 % 
z toho poplatek za:    
- obecní systém odpadového 

hospodářství 85 % 83,4 % 82,6 % 

- odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci (Kč/l) 15 % 16,2 % 17 % 

- odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci (Kč/kg) 0 % 0,4 % 0,4 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu 0,9 % 3,7 % 4,1 % 
 
 

                                                           
5 Viz přílohy „Vzorek obcí - rok 2023“, „Vzorek obcí - rok 2024“ a „Vzorek obcí - rok 2025“. 



 

Strana 19  Ministerstvo financí 
 

 

a) Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  

Maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 1 200 Kč 
za kalendářní rok. 

Tabulka 16 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

průměrná výše sazby 686 Kč 768 Kč 799 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 52,5 % 55,2 % 60,3 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 47,5 % 44,8 % 39,7 % 
 

 

b) Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 

Maximální výše sazby činí dle zákona o místních poplatcích 6 Kč/kg odpadu nebo 
1 Kč/l odpadu.  

Tabulka 17- Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci (sazba Kč/l) v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

průměrná výše sazby 0,61 Kč/l 0,69 Kč/l 0,71 Kč/l 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 37,1 % 51,3 % 43,9 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 62,9 % 48,7 % 56,1 % 

SHRNUTÍ 

Některý z místních poplatků za komunální odpad má zaveden naprostá většina 
obcí. Jejich počet se výrazně nemění. Počet obcí, které stanoví maximální výši 
sazby poplatku, roste. 

SHRNUTÍ 

Průměrná výše sazby poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
u vybraných obcí je přibližně na 2/3 maximální výše poplatku stanovené 
zákonem, nicméně cca 60% obcí má stanovenou sazbu nad touto průměrnou 
hodnotou.  



 

Strana 20  Ministerstvo financí 
 

Tabulka 18 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci (sazba Kč/kg) v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

průměrná výše sazby - 6 Kč/kg* 6 Kč/kg* 
 

V roce 2023 neměla sazbu v Kč/kg zavedenou žádná obec ze vzorku, v roce 2024 
a 2025 tuto sazbu zavedla pouze *1 obec ze vzorku. 

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí z vybraného vzorku, které mají zaveden poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci, není velký. Převažují obce se zavedeným 
poplatkem za obecní systém odpadového hospodářství. Průměrná výše sazby 
stanovená v Kč/l se u vybraných obcí zvýšila, přesto je stále pod maximální hranicí 
stanovenou zákonem. Zvýšil se počet obcí s podprůměrnou výší sazby. 

 

Tabulka 19 - Srovnání poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
a poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci za rok 2023 a 2024 

Poplatek Rok 

Počet 
obcí, ve 

kterých je 
poplatek 
zaveden 

Počet 
obyvatel 
v těchto 

obcí 
celkem 

Příjmy 
z poplatku 
v těchto 
obcích 
celkem 

Průměrná 
výše 

poplatku 
na osobu 

za obecní systém 
odpadového hospodářství 

2023 198 3 019 036 1 772 mil. Kč 587 Kč 
2024 201 3 146 173 2 067 mil. Kč 657 Kč 

za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci 

2023 35 1 775 844 1 741 mil. Kč 980 Kč 
2024 40 1 813 759 1 773 mil. Kč 978 Kč 

 

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí z vybraného vzorku, které mají zaveden poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci, není velký, ovšem příjmy z tohoto poplatku 
jsou srovnatelné s příjmy z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
Průměrná výše poplatku u obou poplatků za komunální odpad je stanovena na 
jednu osobu a z provedené analýzy je patrné, že u poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci je výrazně vyšší. Tento ukazatel je ovlivněn 
především počtem obyvatel z vybraného vzorku obcí, neboť tento poplatek má 
zavedeno hlavní město Praha. Navíc jsou příjmy z poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství ovlivněny osvobozením od poplatku, a to jak zákonným, 
tak i stanoveným v OZV.  



 

Strana 21  Ministerstvo financí 
 

2) Poplatek ze psů  

a) Maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 1 500 Kč 
za kalendářní rok a jednoho psa  

Tabulka 20 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku ze psů v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 96,8 % 96,8 % 95,6 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu 6,6 % 7,8 % 7,9 % 

průměrná výše sazby 607 Kč 614 Kč 618 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 43,6 % 43,2 % 43,8 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 56,4 % 56,8 % 56,2 % 
 

 
SHRNUTÍ 
 
Místní poplatek ze psů (se stanovenou základní sazbou) má zaveden naprostá 
většina obcí. Jejich počet se výrazně nemění, nicméně v roce 2025 došlo k jejich 
mírnému poklesu. Počet obcí, které stanoví maximální výši sazby poplatku, roste. 
Průměrná výše sazby poplatku nedosahuje ani poloviny maximální výše poplatku 
stanovené zákonem, stále má však rostoucí tendenci.  

 

b) Maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 200 Kč 
za kalendářní rok a jednoho psa pro osoby starší 65 let 

Tabulka 21 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku ze psů (snížená sazba 
pro osoby starší 65 let) v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 79,7 % 86,5 % 86,9 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu 65 % 65 % 66,5 % 

průměrná výše sazby 162 Kč 162 Kč 164 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 66 % 65,4 % 67 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 34 % 34,6 % 33 % 

 

 



 

Strana 22  Ministerstvo financí 
 

3) Poplatek z pobytu 

Maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 50 Kč za 
započatý den pobytu. 

Tabulka 22 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku z pobytu v letech 2023 – 
2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 62,5 % 64,5 % 64,9 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu 4,5 % 7,4 % 7,4 % 

průměrná výše sazby 19 Kč 22 Kč 23 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 56,7 % 35,8 % 39,9 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 42 % 64,2 % 60,1 % 
 

 

4) Poplatek za užívání veřejného prostranství 

a) Maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 10 Kč 
za každý i započatý m2 a každý i započatý den 
 
 
 
 

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí se zavedeným místním poplatkem ze psů (se stanovenou sníženou 
sazbou) roste. Z vybraných obcí mají přibližně 2/3 obcí stanovenou maximální 
výši sazby. Průměrná výše sazby se zvýšila a je na 82 % zákonem stanovené 
maximální úrovně poplatku. Zhruba 2/3 obcí mají stanovenou výši sazby nad 
touto průměrnou hodnotou. Jedná se v podstatě o tytéž obce, které stanovily 
sazbu poplatku v maximální možné výši.   

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí se zavedeným místním poplatkem z pobytu roste. Počet obcí, které 
stanovily maximální výši sazby poplatku, se v podstatě nemění. Průměrná výše 
sazby u vybraných obcí je zhruba na ½  zákonem stanovené maximální úrovně 
poplatku, většina obcí však této průměrné hodnoty nedosahuje.  



 

Strana 23  Ministerstvo financí 
 

Tabulka 23 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku za užívání veřejného 
prostranství (základní sazba) v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 85,3 % 84,5 % 82,9 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu6 94,9 % 94,8 % 95,2 % 

průměrná výše sazby7 9,80 Kč 9,80 Kč 9,80 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 94,9 % 94,8 % 95,2 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 5,1 % 5,2 % 4,8 % 
 

 

b) Zvýšená maximální výše sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích 
100 Kč za každý i započatý m2 a každý i započatý den 

Tuto sazbu lze využít za umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků 
a jiných atrakcí. 

Tabulka 24 - Srovnání jednotlivých ukazatelů u poplatku za užívání veřejného 
prostranství (zvýšená sazba) v letech 2023 – 2025 

Ukazatel 2023 2024 2025 

% obcí se zavedeným poplatkem 70,5 % 67,3 % 66,5 % 

% obcí, které zavedly max. sazbu8 43,5 % 43,2 % 43,1 % 

průměrná výše sazby9 67 Kč 68 Kč 67 Kč 

% obcí s nadprůměrnou výší sazby 48 Kč 49,1 % 49,1 % 

% obcí s podprůměrnou výší sazby 52 % 50,9 % 50,9 % 

                                                           
6 Obce ve svých OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství stanovují obvykle několik různých sazeb pro různá 
zvláštní užívání veřejného prostranství; pro potřeby této kapitoly byly mezi obce, které zavedly max. sazbu, zařazeny všechny 
obce ze vzorku obcí, které zavedly max. sazbu aspoň u jednoho zvláštního užívání veřejného prostranství. 
7 Průměrná výše sazby byla vypočítána z nejvyšších sazeb, které obce stanovily k jednotlivým druhům zvláštního užívání 
veřejného prostranství. 
8 Obce ve svých OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství mohou stanovit zvýšenou sazbu pouze za užívání 
veřejného prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí; pro potřeby této kapitoly byly 
mezi obce, které zavedly max. sazbu, zařazeny všechny obce ze vzorku obcí, které zavedly max. sazbu aspoň u jednoho z výše 
uvedeného zvláštního užívání veřejného prostranství. 
9 Průměrná výše sazby byla vypočítána z nejvyšších sazeb, které obce stanovily k jednotlivým druhům zvláštního užívání 
veřejného prostranství, u kterých zákon připouští aplikaci zvýšené sazby poplatku. 

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí se zavedeným místním poplatkem za užívání veřejného prostranství 
(se stanovenou základní sazbou) klesá. Většina obcí však stanovuje maximální 
výši sazby poplatku, čemuž odpovídá i výše průměrné sazby poplatku, která je 
na 98 % zákonem stanovené maximální úrovně poplatku. 



 

Strana 24  Ministerstvo financí 
 

 

 
SHRNUTÍ 
 
Počet obcí se zavedeným místním poplatkem za užívání veřejného prostranství 
(se stanovenou zvýšenou sazbou) klesá. Maximální výši sazby poplatku 
stanovila necelá ½ vybraných obcí. Průměrná výše sazby poplatku je přibližně 
na 2/3 maximální výše poplatku stanovené zákonem a výrazně se nemění.  

 

Graf 17 - Znázornění, kolik % obcí ze stanoveného vzorku využívá max. možnou 
sazbu u jednotlivých místních poplatků v letech 2023 – 2025 

 

Tabulka 25 - Srovnání průměrných výší sazeb u jednotlivých místních poplatků 
v letech 2023 – 2025 

Poplatek Max. 
sazba 2023 2024 2025 

za obecní systém odpadového 
hospodářství 1 200 Kč 686 Kč 768 Kč 799 Kč 

za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci (Kč/l) 1 Kč/l 0,61 Kč/l 0,69 Kč/l 0,71 Kč/l 

za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci (Kč/kg) 6 Kč/kg - 6 Kč/kg 6 Kč/kg 

ze psů 1 500 Kč 607 Kč 614 Kč 618 Kč 

ze psů (držitel starší 65 let) 200 Kč 162 Kč 162 Kč 164 Kč 

z pobytu 50 Kč 19 Kč 22 Kč 23 Kč 

za užívání veřejného prostranství 
(základní sazba) 10 Kč 9,80 Kč 9,80 Kč 9,80 Kč 

za užívání veřejného prostranství 
(zvýšená sazba) 100 Kč 67 Kč 68 Kč 67 Kč 

0,9%
6,6%

65%

4,5%

94,9%

43,5%

3,7%
7,8%

65%

7,4%

94,8%

43,2%

4,1% 7,9%

66,5%

7,4%

95,2%

43,1%

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%

100,0%

za komunální
odpad

ze psů ze psů (držitel
starší 65 let)

z pobytu za užívání
veřejného

prostranství
(základní sazba)

za užívání
veřejného

prostranství
(zvýšená sazba)

2023

2024

2025



 

Strana 25  Ministerstvo financí 
 

 

SHRNUTÍ  

• Ze stanoveného vzorku 251 obcí využilo v roce 2025 nejvíce obcí, a to 95,2 %, 
možnost stanovit maximální možnou výši sazby vymezenou zákonem 
u poplatku za užívání veřejného prostranství (u základní sazby) a 66,5 % obcí 
u poplatku ze psů, kdy je držitelem osoba starší 65 osob (v případě měst nad 
50 tis. obyvatel je snížená sazba stanovena v maximální možné výši dokonce 
u 100 % měst této velikosti).  

• U poplatku ze psů (základní sazba), poplatku z pobytu a poplatků za komunální 
odpad využilo maximální možnou výši sazby poplatku stanovenou zákonem o 
místních poplatcích velmi malé procento obcí. 

• V roce 2025 došlo k nárůstu průměrných výší sazeb u většiny poplatků. Je tedy 
zřejmé, že obce mají tendenci sazby poplatků postupně zvyšovat.  

• K největšímu růstu průměrné výše sazby (řádově o 3 až 4 %) došlo u poplatků 
za komunální odpad a u poplatku z pobytu. Ke zvýšení sazby přistoupilo v roce 
2025 celkem 65 obcí (čtvrtina) ze vzorku obcí v případě poplatků za komunální 
odpad a 15 obcí ze vzorku obcí u poplatku z pobytu. 

 


	ČÁST I. POČET OBCÍ V ČR SE ZAVEDENÝMI POPLATKY V LETECH 2022 - 2024
	ČÁST II. POČET OBCÍ I. STUPNĚ V ČR SE ZAVEDENÝMI POPLATKY V LETECH 2022 – 2024
	ČÁST III. VYUŽITÍ MAXIMÁLNÍ VÝŠE SAZEB U VYBRANÝCH MÍSTNÍCH POPLATKŮ V LETECH 2023 – 2025

